(1) Apol. 1, cap. 9.

(2) Ἐπεὶ τοὺν καὶ τινες εἰκόνας μὲν εἶναι ταύτας, θεοὺς δὲ, ἐφ' οἷς αὐτοὺς εἰκόνας, κ. τ. λ.

(3) Orat. adv. Græc. cap. 9, tum xxxiii et xxxiv ; ipse Tatianus se profitetur testem ocularem.

(4) Div. Inst. lib. ii, capp. 2 et 4.

(5) Ad Autolyc. lib. ii, cap. 2, ubi loquens de simulacris affirmat, quod ii ipsi, qui ea confecerunt, accedunt, ut ea adorent, et ea Deos esse existimant ; Ἐργουται μετὰ σπουδῆς..... εἰς τὸ προσκυνεῖν αὐτοῖς, καὶ ἠγούνηται θεοὺς αὐτοῦς. Quid clarius ?

(6) Apol. n. xiii, et seqq. ubi ostendit plus pati deos ethnicorum, dum fabrefiunt, quam Christiani dum tormentis subjiciuntur : « Ungulis, inquit, deraditis latera christianorum, at in deos vestros per omnia membra validius incumbunt ascie et uncinae et scobinae. Cervices ponimus ; ante plumbam et glutinum et gomphos sine capite sunt dii vestri... ignibus urimur ; hoc et illi a prima quidem massa, etc. Instant ibidem ethnici : sed nobis dii sunt »

(7) I. Cathemerin, in hymno viii, kal. Januarii :

Nam cæca vis mortalium,
Venerans inanes nœnias,
Vel ara, vel saxa algida,
Vel ligna credebat Deum.

et rursus in I. Peristephanon, hym. in laudem Vincentii mart.

(8) Orat. cont. gent. 22, 15, 15, edit. Maurin. ubi pariter expresse tradit artifices opera sua ut deos salutare, θεοὺς προσκυροῦσθαι ; cfr. etiam S. Greg. Naz. Orat. xxxv.

(9) Adv. Gent. lib. 1, n. 13. Et hoc etiam dictum

utrum potius credendum sit ita testantibus de re, quæ sub oculos ipsorum cadebat, et cujus ipsi pars fuerant, an recentioribus quibuscumque contrarium effluentibus.

Demum ne longiores simus in re non necessaria, finem huic propositioni facimus duorum ethnicorum testimoniis, quorum unus est Horatius, cujus versus jam retulimus in tractatu de vera religione, ex lib. I, sat. VIII : *Olim truncus eram, etc.*, alter est Seneca, qui in libris moralibus ita de paganis scribebat : *Simulacra deorum venerantur, illis supplicat genu posito, illa adorant, illis per totum assident diem aut adstant, illis stipem jaciunt, victimas cædunt, et cum hæc tantopere suspiciant, fabros, qui illa fecerunt, contemunt, etc. (1).*

Si igitur verus polytheismus dicendus est, in quo pluralitas deorum proprie talium admittitur et creditur ; si polytheistico cultu, qui deos in simulacris venerantur commaculati sunt dicendi ; si rei idololatricæ striete sumptæ censendi sunt, quotquot vel credunt numina idolis inclusa, vel idola ipsa ut deos habent ; cum ex documentis, sive ex Scriptura sive ex omni antiquitate sacra et profana depromptis, evidentissime constet ita se gessisse ethnica gentes, concludendum igitur est ethnicos vel polytheismo proprie dicto, vel idololatrico cultu absoluto, vel passim utroque simul se commaculasse, quod demonstrandum nobis assumpsimus, tum adversus protestantes, tum adversus neotericos scriptores.